
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 467 DEL  12-12-2019

OGGETTO: Piano di Emergenza Comunale. Impegno di spesa e liquidazione oneri per

incarico professionale per  la redazione dell'aggiornamento del Piano approvato

con D.C.C. n° 15 del 08.09.2014  CIG ZD11BB21A9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

RICHIAMATA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 con cui è stato istituito il Servizio Nazionale di

Protezione Civile, riconoscendo nel Sindaco la figura di “Autorità comunale di protezione civile”;

RICHIAMATO il D.L.gs 13 marzo 1998, n° 112 recante “conferimento di funzioni e compiti amministrativi

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” con cui

si attribuisce ai comuni l’obbligatorietà della predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di

emergenza, anche nelle forme associate e di cooperazione previste dalla legge 8 giugno 1990, n° 142;

RICHIAMATO il D.lgs n° 343 del 7 settembre 2001 recante "disposizioni urgenti per assicurare il

coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile";

RICHIAMATA la D.G.R. Lazio n° 363 del 17 giugno 2014 con cui sono state approvate le linee guida per la

pianificazione comunale o intercomunale di emergenza di Protezione Civile;

RICHIAMATO il Decreto Prefettizio del 22/7/2016 n° 13830 recante “costituzione dei Centri Operativi

Misti C.O.M.”;

DATO ATTO che il Comune di Antrodoco è dotato di Piano di Emergenza Comunale, di seguito PEC,

approvato con D.C.C. n° 15 del 8/9/2014, adeguato alla predetta D.G.R. n° 363/2014;

CONSIDERATO che la Regione Lazio, con propria D.G.R. n° 415/2015, ha approvato l’aggiornamento delle

linee guida per la pianificazione comunale e intercomunale;

RITENUTO di dover provvedere all’adeguamento del Piano di Emergenza Comunale, di seguito PEC, in

ottemperanza alle vigenti linee guida regionali;

CONSIDERATO che la Regione Lazio, con propria nota prot. 451523 del 8/9/2016 e assunta al protocollo

comunale in data 12/9/2016 – prot. 7368, ha comunicato l’erogazione della somma complessiva di 8.500,00

€ al fine di contribuire al predetto adeguamento normativo;

VISTA la nota regionale prot. 499807 del 6/10/2016, assunta al protocollo comunale in data 6/10/2016 –

prot. 8172, con cui si comunica che l’erogazione del contributo è condizionata alla trasmissione del PEC,



approvato dal Consiglio Comunale entro il 5/12/2016, all’Agenzia Regionale di Protezione Civile e alla

Prefettura ed esclusivamente a seguito dell’esame favorevole della verifica di coerenza dello stesso alle linee

guida approvate con la D.G.R. 415/2015;

RICHIAMATA la Determina n° 344 del 21/10/2016 con cui venne incaricato, dell’aggiornamento del P.E.C.

approvato con D.C.C. n° 15 del 8/9/2014 alle linee guida approvate dalla Regione Lazio con D.G.R.

415/2015, il Tecnico l’Ing. Fabrizio Lancia, iscritto all’Ordine Professionale della Provincia di Rieti al n°

816/A;

RICHIAMATA la D.C.C. n° 40 del 28/11/2016 con cui venne approvato l’aggiornamento del Piano di

Emergenza Comunale rimesso dal tecnico incaricato al protocollo dell’Ente in data 25/11/2016 al numero

10116;

DATO ATTO che l’Ente dispone dello Studio di Microzonazione Sismica di IIÎ Livello – giusta D.G.M. n°

8 del 15/1/2018 e verifica di conformità finale assunta al protocollo comunale in data 12/3/2018 – prot. 2663

resa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTA la nota assunta al protocollo comunale in data 3/10/2018 – prot. 8636 da parte dell’Agenzia

Regionale con cui si richiedono ulteriori integrazione al Piano di Emergenza alla luce dell’approvazione

degli studi di microzonazione sismica, di verifica e/o integrazione delle procedure operative per eventi

idrogeologici-idraulici e per forti temporali, nonché l’aggiornamento degli scenari di rischio in relazione alle

aree percorse dal fuoco e al Piano di Assetto Idrogeologico;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.467 del 12-12-2019 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



VISTO l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale alle linee guida approvate dalla Regione Lazio

con D.G.R. 415/2015 e alle ulteriori richieste integrative mosse dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile

e rimesso dal tecnico redattore  incaricato al protocollo dell’Ente in data 22/11/2018 al numero di protocollo

n° 10236;

VISTA la D.C.C. n° 42 del 29/11/2018 con cui venne approvato l’aggiornamento del Piano di Emergenza

Comunale alle linee guida regionali fissate con D.G.R. 415/2015 e alla richiesta di integrazioni resa da parte

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile con nota assunta al protocollo comunale in data 3/10/2018 –

prot. 8636;

VISTO il parere di conformità reso dalla Regione Lazio - Agenzia Regionale di Protezione Civile prot.

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0126028.15-02-2019 ed assunto al protocollo comunale in

data 18/2/2019 - prot. 1365 sull’ultima pianificazione emergenziale approvata;

VISTA la trasmissione in data 12/9/2019 - prot. 7511 da parte del professionista incaricato della Fattura

Elettronica n° 9PA del 12/9/2019 relativa al saldo dell’incarico conferitogli con Determina n° 344 del

24/10/2016;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista mediante consultazione del servizio telematico

della Cassa Professionale INARCASSA avente prot. Inarcassa.1235792.30-09-2019;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della predetta fattura;

DETERMINA

di impegnare la somma lorda di 8.000,00 € sul capitolo n° 2731 - c.b. 01.11-2.05.99.99.999 a favore del1.

Tecnico Lancia Ing. Fabrizio nato a Rieti il 26/5/1985 - C.F. LNCFRZ85E29H282L e con studio

professionale in Rieti - Piazza Vittorio Emanuele IÎ n°17/d. - Iscritto all’Ordine degli Ingeneri di Rieti

al n° 816/A - P.IVA 01128070578 - IBAN IT46A0874314600000020302488;

di liquidare a favore del predetto professionista la somma lorda di 8.000,00 € a titolo di saldo2.

dell’incarico conferitogli con Determina n° 344 del  24/10/2016 secondo gli estremi riportati nella

Fattura Elettronica n° 9PA del 12/9/2019;

a dare atto che la somma di 6.557,38 € (Imponibile e cassa al 4%) è da versare al professionista e che3.

l’importo di 1.442,62 € (IVA su imponibile e cassa) è da versare a favore dello Stato;

di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la materiale emissione del relativo mandato di4.

pagamento;

di dare atto che venne acquisito il codice CIG ZD11BB21A9 in seno all’affidamento dell’incarico5.

professionale.

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.467 del 12-12-2019 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.467 del 12-12-2019 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 31-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 13-01-2020  R.A. n°  31

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 13-01-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 13-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.467 del 12-12-2019 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO


